

บริษัท นวลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 (ตรวจสอบแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท นวลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") จัดทะเบียนจัดตั้งบริษัท เมื่อวันที่ 15 มกราคม 2535 ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 7845/2536 และได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชน จำกัด เมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2538 ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 0107538000738 สำนักงานใหญ่ ตั้งอยู่เลขที่ 16-16/1 ซอยเกษมสันต์ 1 ถนนพญาไท แขวงวังใหม่ เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการให้บริการด้านสินเชื่อแก่บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ในรูปแบบของสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าทางการเงิน

บริษัทย่อย ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการประกอบกิจการเช่า ให้เช่า รับจำนำ แลกเปลี่ยน ซื้อขายซึ่งรถยนต์ พร้อมทั้งประกอบกิจการประมูลเพื่อขายสินค้าตามวัตถุประสงค์ทั้งหมดให้แก่บุคคล คณะบุคคล นิติบุคคล ส่วนราชการ และองค์กรของรัฐ

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

2.1 งบการเงินระหว่างกาลที่จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่องงบการเงินระหว่างกาล โดยมีวัตถุประสงค์ให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด เพื่อให้ข้อมูลนั้นเป็นปัจจุบันคั้งนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว อย่างไรก็ตาม งบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้อถือหุ้นและงบกระแสเงินสด ได้แสดงรายการเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี ดังนั้นการใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรใช้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

2.2 งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ.2547 และแสดงรายการตามประกาศของกรมพัฒนาธุรกิจการค้าโดยกระทรวงพาณิชย์ ลงวันที่ 30 มกราคม 2552 เรื่องกำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2552 และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535

2.3 งบการเงินของบริษัท ฯ และบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้น โดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของรายการในงบการเงิน ยกเว้นรายการที่เปิดเผยไว้ในนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้อง

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

3. เกณฑ์ในการจัดทางการเงินรวม

3.1 บริษัทย่อย เป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัทฯ การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงและทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทนั้น เพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของบริษัทย่อย
งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท นับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

3.2 งบการเงินรวมได้รวมรายการบัญชีของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในอัตราร้อยละดังต่อไปนี้

	<u>อัตราร้อยละของการถือหุ้น</u>	<u>จัดตั้งขึ้นในประเทศ</u>	<u>ประเภทกิจการ</u>
	<u>2553</u>	<u>2552</u>	
บริษัท เบลสซิ่ง แอสเสท เซอร์วิสเชส จำกัด	99.99	99.99	ไทย ให้บริการเช่ารถ รับจํานํา แลกเปลี่ยน ซื่อ ขายรถยนต์และบริหารจัดการและการบริการ จัดเก็บรายได้อื่นเช่าและผลประโยชน์
บริษัท นวจามิกร จำกัด	99.99	99.99	ไทย ให้บริการรับจํานําทรัพย์สิน (ยังไม่เริ่ม คํานินพณิชยกิจ)

- รอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทย่อยสิ้นสุดวันเดียวกับของบริษัท นวลิซซิ่ง จำกัด (มหาชน)
- เนื่องจากอัตราส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัท เบลสซิ่ง แอสเสท เซอร์วิสเชส จำกัด และบริษัท นวจามิกร จำกัด ไม่มี
สาระสำคัญ ดังนั้นในการจัดทางการเงินรวม บริษัทฯ จึงคํานวณเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวเสมือนหนึ่งถือหุ้น 100%

3.3 งบการเงินรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายเดียวกัน สำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่คล้ายคลึงกัน

3.4 ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้ตัดออกในขั้นตอนการจัดทางการเงินรวมแล้ว

4. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 16/2552 เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชีที่ยังไม่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน
ดังนี้

	วันที่มีผลบังคับใช้
ฉบับที่ 20 การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูล เกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล	1 มกราคม 2555
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2550) การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1 มกราคม 2554
ฉบับที่ 40 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1 มกราคม 2554

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้ว เห็นว่ามาตรฐานการบัญชีทั้งสามฉบับดังกล่าว ไม่มีผลกระทบต่อ
งบการเงินในปีที่เริ่มถือปฏิบัติ

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

5. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายบัญชีและการประมาณการเช่นเดียวกับงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552

6. รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่เกิดขึ้นกับบริษัทย่อย บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทย่อย โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน หรือมีกรรมการร่วมกัน และรายการธุรกิจที่เกิดขึ้นกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นและกรรมการของบริษัทฯ ขอดคล้องและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทย่อย และบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งรายการที่เกิดขึ้นเป็นรายการปกติทางการค้าทั่วไป จึงเป็นรายการที่เกี่ยวข้องกันที่ไม่มีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ โดยรายการดังกล่าวคณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาแล้วเห็นว่าเป็นธรรมและสมเหตุสมผลแล้ว ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

6.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

(หน่วย : บาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		31 มีนาคม 2553	31 ธันวาคม 2552	31 มีนาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ					
บริษัท คาร์ เน็ตเวิร์ค เซอร์วิส จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่บริษัทดังกล่าว				
	เป็นบิดาของกรรมการบริษัทฯ	3,602,171.61	4,018,819.14	3,602,171.61	4,018,819.14
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน - สุทธิ					
บริษัท เอกสทกรุ๊ป จำกัด	กรรมการร่วมกัน	951,128.12	1,084,006.13	951,128.12	1,084,006.13
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเงินระยะสั้น					
บริษัท สยามนิสสัน อินเตอร์เทรด จำกัด	กรรมการร่วมกัน				
ยกมาต้นงวด		1,137,048.53	10,034,023.63	1,137,048.53	10,034,023.63
รับชำระระหว่างงวด		(1,137,048.53)	(8,896,975.10)	(1,137,048.53)	(8,896,975.10)
ยอดปลายงวด		-	1,137,048.53	-	1,137,048.53
ตัวเงินจ่ายการค้า-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
บริษัท เบลสซิ่ง แอสเสท เซอร์วิสเชส จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	479,964.00
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย					
บริษัท เบลสซิ่ง แอสเสท เซอร์วิสเชส จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	4,000,000.00	3,788,149.53
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน					
นายพรชัย กุลคั้งวัฒนา	ผู้ถือหุ้น				
ยกมาต้นงวด		16,192,237.54	35,995,053.57	16,192,237.54	35,995,053.57
จ่ายชำระระหว่างงวด		(14,797,362.00)	(19,802,816.03)	(14,797,362.00)	(19,802,816.03)
ยอดปลายงวด		1,394,875.54	16,192,237.54	1,394,875.54	16,192,237.54
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
บริษัท เบลสซิ่ง แอสเสท เซอร์วิสเชส จำกัด	บริษัทย่อย				
ยกมาต้นงวด		-	-	19,000,000.00	8,000,000.00
เงินกู้ยืมระหว่างงวด		-	-	5,000,000.00	26,000,000.00
จ่ายชำระระหว่างงวด		-	-	-	(15,000,000.00)
ยอดปลายงวด		-	-	24,000,000.00	19,000,000.00

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

(หน่วย : บาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553	31 ธันวาคม 2552	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
บริษัท นวามิกร จำกัด	บริษัทย่อย				
ยกมาต้นงวด		-	-	-	9,874,000.00
เงินกู้ยืมระหว่างงวด		-	-	-	9,880,000.00
จ่ายชำระระหว่างงวด		-	-	-	(19,754,000.00)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
รวม		-	-	24,000,000.00	19,000,000.00

บริษัทฯ คิดดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินจากบุคคล และกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดในอัตราตลาด ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับระยะเวลาที่ทำสัญญา อายุของสัญญาเช่า จำนวนเงินวางประกันการเช่าและชนิดของทรัพย์สินที่ให้เช่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 1.14 ล้านบาท เป็นเงินให้กู้ยืมในรูปสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม กำหนดให้มีการจ่ายชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 13.00 ต่อปี ในไตรมาส 1 ปี 2553 ได้รับชำระคืนเงินให้กู้ดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันทั้งจำนวน เป็นการทำสัญญากู้ยืมจากผู้ถือหุ้นรายย่อยของบริษัทฯ มีดอกเบี้ยร้อยละ 9.00 ต่อปี และ 7.00 - 7.50 ต่อปี ตามลำดับ กำหนดชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยภายใน 3 เดือน โดยปลอดภาระค่าประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย เป็นเงินกู้ยืมในรูปสัญญากู้เงิน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.75 - 1.00 และ 1.00 - 1.75 ต่อปี ตามลำดับ กำหนดจ่ายชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย ภายใน 12 เดือน

(หน่วย : บาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553	31 ธันวาคม 2552	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน					
รายที่ 1 นางมยุเอ็ง แซ่ตั้ง	ผู้ถือหุ้น				
ยกมาต้นงวด		11,103,759.97	19,225,602.02	11,103,759.97	19,225,602.02
จ่ายชำระระหว่างงวด		(8,308,177.00)	(8,121,842.05)	(8,308,177.00)	(8,121,842.05)
ยอดปลายงวด		2,795,582.97	11,103,759.97	2,795,582.97	11,103,759.97
รายที่ 2 นางสมฤดี กาญจนวิเศษศรี	ผู้ถือหุ้น				
ยกมาต้นงวด		18,434,634.19	24,887,145.17	18,434,634.19	24,887,145.17
จ่ายชำระระหว่างงวด		(6,588,794.67)	(6,452,510.98)	(6,588,794.67)	(6,452,510.98)
ยอดปลายงวด		11,845,839.52	18,434,634.19	11,845,839.52	18,434,634.19
รวม		14,641,422.49	29,538,394.16	14,641,422.49	29,538,394.16
หัก เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน					
ที่ครบกำหนด 1 ปี		(14,641,422.49)	(29,538,394.16)	(14,641,422.49)	(29,538,394.16)
คงเหลือ		-	-	-	-

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

รายชื่อ 1

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 จำนวน 2.8 ล้านบาท และ 11.10 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นรายย่อยของบริษัทฯ วงเงิน 40 ล้านบาท เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ โดยกำหนดจ่ายชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยภายใน 15 เดือน โดยจ่ายชำระทุกวันที่ 26 ของทุกเดือน งวดที่ 1-14 เดือนละ 2.83 ล้านบาท งวดสุดท้ายชำระส่วนที่เหลือทั้งหมด อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 9 ต่อปี และปลอดภาระค่าประกัน

รายชื่อ 2

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 จำนวน 6.06 ล้านบาท และ 9.59 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเงินกู้ยืมจากบริษัทผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของวงเงิน 23 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนโดยกำหนดจ่ายชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยภายใน 1 ปี 8 เดือน นับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรกโดยจ่ายชำระทุกวันที่ 15 ของทุกเดือน งวดที่ 1-19 จ่ายชำระงวดละ 1.23 ล้านบาท งวดที่ 20 จ่ายชำระ 1.25 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 8.25 ต่อปีและปลอดภาระค่าประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 จำนวน 2.64 ล้านบาท และ 4.18 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเงินกู้ยืมจากบริษัทผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของวงเงิน 10 ล้านบาท เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนโดยกำหนดจ่ายชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยภายใน 1 ปี 8 เดือน นับจากวันที่เบิกเงินกู้ งวดแรกโดยจ่ายชำระทุกวันที่ 24 ของทุกเดือน งวดที่ 1-19 จ่ายชำระงวดละ 0.54 ล้านบาท งวดที่ 20 จ่ายชำระ 0.56 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 8.25 ต่อปีและปลอดภาระค่าประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 จำนวน 3.14 ล้านบาท และ 4.67 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ วงเงิน 10 ล้านบาท เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ โดยกำหนดจ่ายชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยภายใน 20 เดือน โดยจ่ายชำระทุกวันที่ 22 ของทุกเดือน งวดที่ 1-19 จ่ายชำระงวดละ 0.54 ล้านบาท งวดสุดท้ายชำระส่วนที่เหลือทั้งหมด อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 8.25 ต่อปีและปลอดภาระค่าประกัน

6.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

(หน่วย : บาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม 2553	31 มีนาคม 2552	31 มีนาคม 2553	31 มีนาคม 2552
บริษัท คาร์ เน็ดเวิร์ค เซอร์วิส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	106,496.35	189,772.26	106,496.35	189,772.26
รายได้จากสัญญาเช่าการเงิน					
บริษัท เอกสหกรูป จำกัด	กรรมการร่วมกัน	23,506.11	35,311.91	23,506.11	35,311.91
ดอกเบี้ยรับ					
บริษัท สยามนิสสัน อินเตอร์เทรด จำกัด	กรรมการร่วมกัน	16,199.04	303,354.26	16,199.04	606,421.71
รายได้อื่น - ค่าบริการ					
บริษัท เบลสซิ่ง แอสเสท เซอร์วิสเชส จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	151,500.00	151,500.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการ					
บริษัท เบลสซิ่ง แอสเสท เซอร์วิสเชส จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	3,300,000.00	2,200,000.00
ค่าเช่ารถ					
บริษัท เบลสซิ่ง แอสเสท เซอร์วิสเชส จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	991,668.24	1,033,299.07
ดอกเบี้ยจ่าย					
บริษัท เบลสซิ่ง แอสเสท เซอร์วิสเชส จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	54,965.74	43,023.98
บริษัท นวจาไมกร จำกัด		-	-	-	37,884.80

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่ารถยนต์กับบริษัทย่อย จำนวน 19 คัน และ 15 คัน เพื่อใช้ในการดำเนินงาน โดยสัญญาเช่ามีอายุ 2 ปี อัตราค่าเช่าปีละประมาณ 4.00 ล้านบาท และ 3.46 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัทฯ ทำสัญญาจ้างบริหารคุณภาพลูกหนี้ และบริหารลูกหนี้โครงการพิเศษกับบริษัทย่อย มีกำหนดระยะเวลา 2 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2552 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2554 โดยมีอัตราค่าบริการตามที่ตกลงกันร่วมกันแต่ไม่เกิน 3.00 ล้านบาท ต่อไตรมาส

6.3 รายการซื้อขายสินทรัพย์ระหว่างกัน

(หน่วย : บาท)

ประเภทรายการ/ซื้อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม 2553	31 มีนาคม 2552	31 มีนาคม 2553	31 มีนาคม 2552
มูลค่าการขายสินทรัพย์					
บริษัท เบลสซิ่ง แอสเสท เซอร์วิสเซส จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	782,503.50
มูลค่าซื้อสินทรัพย์					
บริษัท เบลสซิ่ง แอสเสท เซอร์วิสเซส จำกัด	บริษัทย่อย	-	1,286,055.40	-	11,277,576.38

บริษัทฯ ขายรถยนต์ยี่ห้อคีนจากลูกหนี้การค้าของบริษัทฯ ให้กับบริษัทย่อยในระหว่างงวด ตามราคาทุน ส่วนราคาซื้อใช้ตามราคาที่ประมูล

7. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี
		แต่ไม่เกินห้าปี		แต่ไม่เกินห้าปี
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อก่อนวันที่ 1 มกราคม 2552	228,766,046.50	134,558,355.49	281,060,957.42	203,727,835.92
หัก ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้และค่านายหน้ารอดัดบัญชี	(23,721,506.00)	(7,583,653.08)	(32,747,032.58)	(13,001,375.10)
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(8,195,682.95)	(3,920,560.91)	(7,788,475.11)	(4,823,093.39)
สุทธิ	196,848,857.55	123,054,141.50	240,525,449.73	185,903,367.43
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2552	340,713,755.32	717,212,133.55	323,004,565.32	711,615,638.61
หัก ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้และค่านายหน้ารอดัดบัญชี	(100,289,952.86)	(120,922,349.31)	(98,110,947.31)	(124,210,142.87)
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(10,862,650.09)	(46,641,399.55)	(15,897,987.09)	(18,379,126.32)
สุทธิ	229,561,152.37	549,648,384.69	208,995,630.92	569,026,369.42
รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	426,410,009.92	672,702,526.19	449,521,080.65	754,929,736.85

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ มีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อแยกตามอายุหนี้ ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553				
	จำนวน	ยอดลูกหนี้หลังหักดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	ยอดลูกหนี้ที่ใช้ในการคำนวณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	อัตราร้อยละของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ					
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,742	535,617,594.82	100,438,111.72	1 (หลังหักหลักประกัน)	1,005,811.41
ค้างชำระ 1 งวด	1,162	182,286,629.61	40,487,469.46	1 (หลังหักหลักประกัน)	404,874.67
ค้างชำระมากกว่า 1 งวดถึง 3 งวด	958	164,521,609.02	39,743,078.23	2 (หลังหักหลักประกัน)	794,861.72
ค้างชำระมากกว่า 3 งวดถึง 6 งวด	91	18,261,967.17	5,465,886.08	20(หลังหักหลักประกัน)	1,093,177.25
ค้างชำระมากกว่า 6 งวดถึง 12 งวด	88	23,815,918.57	17,231,968.17	50(ก่อนหักหลักประกัน)	11,920,960.16
ค้างชำระมากกว่า 12 งวด	43	11,869,330.86	11,931,845.72	100(ก่อนหักหลักประกัน)	11,900,588.30
รวม	6,084	936,373,050.05	215,298,359.38		27,120,273.51
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติม					18.88
รวมค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ(1)					27,120,292.39
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่มีการปรับโครงสร้างหนี้					
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	55	12,165,423.06	5,989,985.64	1 (หลังหักหลักประกัน)	59,899.77
ค้างชำระ 1 งวด	-	-	-	1 (หลังหักหลักประกัน)	-
ค้างชำระมากกว่า 1 งวดถึง 3 งวด	6	2,987,372.34	-	2 (หลังหักหลักประกัน)	-
ค้างชำระมากกว่า 3 งวดถึง 6 งวด	-	-	-	20(หลังหักหลักประกัน)	-
ค้างชำระมากกว่า 6 งวดถึง 12 งวด	2	72,323.36	72,323.36	50(ก่อนหักหลักประกัน)	36,161.68
ค้างชำระมากกว่า 12 งวด	-	-	-	100(ก่อนหักหลักประกัน)	-
รวม	63	15,225,118.76	6,062,309.00		96,061.45
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติม					737,634.55
รวมค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ(2)					833,696.00

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

(หน่วย : บาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553

	ยอดลูกหนี้หลังหักดอกเบี้ยที่ยัง	ยอดลูกหนี้ที่ใช้ใน	อัตราร้อยละ	
จำนวน	หักดอกเบี้ยที่ยัง	การคำนวณค่าเผื่อ	ของค่าเผื่อ	ค่าเผื่อนี้
สัญญา	ไม่ถือเป็นรายได้	หนี้สงสัยจะสูญ	หนี้สงสัยจะสูญ	สงสัยจะสูญ
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่มีการเปลี่ยนสัญญาใหม่				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	190	39,613,654.56	8,121,207.55	1 (หลังหักหลักประกัน) 81,212.12
ค้างชำระ 1 งวด	101	23,155,993.68	7,059,467.42	1 (หลังหักหลักประกัน) 70,594.66
ค้างชำระมากกว่า 1 งวดถึง 3 งวด	190	110,135,189.18	37,488,388.52	2 (หลังหักหลักประกัน) 749,767.94
ค้างชำระมากกว่า 3 งวดถึง 6 งวด	33	13,774,902.10	4,925,335.83	20(หลังหักหลักประกัน) 966,397.53
ค้างชำระมากกว่า 6 งวดถึง 12 งวด	16	6,962,028.22	8,907,143.89	50(ก่อนหักหลักประกัน) 3,876,468.17
ค้างชำระมากกว่า 12 งวด	9	8,147,822.13	8,233,207.03	100(ก่อนหักหลักประกัน) 8,147,822.13
รวม	539	201,789,589.87	74,734,750.24	13,892,262.55
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติม				27,774,042.56
รวมค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ(3)				41,666,305.11
รวม(1)+(2)+(3)	6,686	1,153,387,758.68	296,095,418.62	69,620,293.50
ค่านายหน้ารอตัดจ่าย	-	15,345,070.88	-	-
รวมทั้งหมด	6,686	1,168,732,829.56	296,095,418.62	69,620,293.50

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552				
	ยอดลูกหนี้หลังหักดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	ยอดลูกหนี้ที่ใช้ในการคำนวณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	อัตราร้อยละของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	
จำนวนสัญญา	จำนวน	การคำนวณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	ของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ					
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,837	564,373,123.35	62,492,867.92	1 (หลังหักหลักประกัน)	624,928.97
ค้างชำระ 1 งวด	1,242	203,447,512.01	27,983,941.77	1 (หลังหักหลักประกัน)	279,839.50
ค้างชำระมากกว่า 1 งวดถึง 3 งวด	957	175,744,931.34	27,820,994.08	2 (หลังหักหลักประกัน)	556,419.86
ค้างชำระมากกว่า 3 งวดถึง 6 งวด	108	21,235,893.00	4,776,128.45	20(หลังหักหลักประกัน)	955,225.67
ค้างชำระมากกว่า 6 งวดถึง 12 งวด	104	28,993,858.08	28,993,858.08	50(ก่อนหักหลักประกัน)	14,496,929.04
ค้างชำระมากกว่า 12 งวด	25	7,449,272.06	7,449,272.06	100(ก่อนหักหลักประกัน)	7,449,272.06
รวม	6,273	1,001,244,589.84	159,517,062.36		24,362,615.10
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติม					49.80
รวมค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ(1)					24,362,664.90
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่มีการปรับโครงสร้างหนี้					
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	14	6,540,706.57	11,933.80	1 (หลังหักหลักประกัน)	119.34
ค้างชำระ 1 งวด	2	1,039,276.74	-	1 (หลังหักหลักประกัน)	-
ค้างชำระมากกว่า 1 งวดถึง 3 งวด	71	18,938,207.76	4,897,039.46	2 (หลังหักหลักประกัน)	97,940.87
ค้างชำระมากกว่า 3 งวดถึง 6 งวด	2	86,932.71	-	20(หลังหักหลักประกัน)	-
รวม	89	26,605,123.78	4,908,973.26		98,060.21
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติม					773,785.22
รวมค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ(2)					871,845.43

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

(หน่วย : บาท)

<u>งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ</u>					
<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552</u>					
	<u>ยอดลูกหนี้หลัง</u>	<u>ยอดลูกหนี้ที่ใช้ใน</u>	<u>อัตราร้อยละ</u>		
<u>จำนวน</u>	<u>หักดอกเบี้ยที่ยัง</u>	<u>การคำนวณค่าเพื่อ</u>	<u>ของค่าเพื่อ</u>	<u>ค่าเพื่อหนี้</u>	
<u>สัญญา</u>	<u>ไม่ถึงเป็นรายได้</u>	<u>หนี้สงฆ์จะสูญ</u>	<u>หนี้สงฆ์จะสูญ</u>	<u>สงฆ์จะสูญ</u>	
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่มีการเปลี่ยนสัญญาใหม่					
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	191	38,385,533.15	6,112,053.82	1 (หลังหักหลักประกัน)	61,120.52
ค้างชำระ 1 งวด	121	86,653,217.95	21,001,586.83	1 (หลังหักหลักประกัน)	210,015.87
ค้างชำระมากกว่า 1 งวดถึง 3 งวด	174	57,331,757.15	14,037,790.57	2 (หลังหักหลักประกัน)	280,755.85
ค้างชำระมากกว่า 3 งวดถึง 6 งวด	31	12,663,298.48	3,579,807.31	20 (หลังหักหลักประกัน)	715,961.44
ค้างชำระมากกว่า 6 งวดถึง 12 งวด	15	4,799,784.85	4,799,784.85	50 (ก่อนหักหลักประกัน)	2,399,892.42
ค้างชำระเกินกว่า 12 เดือนขึ้นไป	8	7,549,614.38	7,549,614.38	100 (ก่อนหักหลักประกัน)	7,549,614.38
รวม	<u>540</u>	<u>207,383,205.96</u>	<u>57,080,637.76</u>		<u>11,217,360.48</u>
ค่าเพื่อหนี้สงฆ์จะสูญเพิ่มเติม					
รวมค่าเพื่อหนี้สงฆ์จะสูญ(3)					<u>10,436,811.19</u>
รวม(1)+(2)+(3)	6,902	1,235,232,919.58	221,506,673.38		46,888,682.00
ค่านายหน้ารอตัดจ่าย					
	-	16,106,579.92	-		-
รวมทั้งหมด	<u>6,902</u>	<u>1,251,339,499.50</u>	<u>221,506,673.38</u>		<u>46,888,682.00</u>

ในปี 2552 สัญญาที่ปรับปรุงใหม่ จำนวน 92 ราย จำนวนเงินรวม 82.68 ล้านบาท มีการปรับเงื่อนไขการชำระหนี้สัญญาใหม่ ซึ่งจำนวนหนี้ร้อยละ 39-51 ของมูลหนี้ตามสัญญาผ่อนชำระค้างวดในจำนวนคงที่ โดยมีค้างวดย่อยกว่าสัญญาเดิม ส่วนค้างงวดที่เหลือ ร้อยละ 49-61 ให้ชำระงวดสุดท้าย บริษัท ฯ ประมาณการหนี้สงฆ์จะสูญใช้เกณฑ์ตามจำนวนงวดค้างชำระโดยยึดเนือหาค้างงวดตาม สัญญาเดิมซึ่งผ่อนชำระค้างงวดเท่ากันทุกงวดในจำนวนค้างงวดที่มากกว่าสัญญาใหม่

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

บริษัทฯ มีนโยบายการปรับโครงสร้างหนี้กับลูกหนี้เข้าซื้อที่มีปัญหาการจ่ายชำระหนี้ โดยการทำสัญญาขายระยะเวลาในการชำระค่างวดออกไปหรือโดยการเปลี่ยนเงื่อนไขสัญญาใหม่ ซึ่งในไตรมาส 1 ปี 2549 ที่ประชุมคณะกรรมการพิจารณาหนี้ที่มีปัญหาของบริษัทฯ มีมติอนุมัติหลักเกณฑ์ในการพิจารณาปรับลดค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ที่ปรับโครงสร้างใหม่ โดยจะปรับลดในอัตราเพิ่มขึ้นตามจำนวนงวดที่ค้างชำระน้อยลง ซึ่ง ณ วันที่มีการปรับโครงสร้างหนี้ รายการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญที่เคยตั้งไว้ของลูกหนี้ดังกล่าวจะโอนเป็นค่าเพื่อหนี้สงสัยตามเดิม โดยบริษัทฯ จะพิจารณาปรับลดค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมภายหลัง หากลูกหนี้มีการจ่ายชำระค่างวดตามสัญญาใหม่ติดต่อกันเกินกว่า 3 งวด แต่อย่างไรก็ตาม ขอดลงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ ยังไม่มีการกลับรายการตามมติดังกล่าวแต่อย่างใด รายละเอียดการกลับรายการ ดังนี้

สภาพบัญชีลูกหนี้

<u>กรณีที่</u>	<u>ก่อนปรับโครงสร้าง</u>	<u>หลังปรับโครงสร้าง</u> <u>(ณ สิ้นไตรมาสที่พิจารณา)</u>	<u>ค่าเพื่อที่ปรับลดลง</u>
1	ค้างชำระ 7-12 งวดเดือน	ค้างชำระ 2-3 งวดเดือน	(กลับรายการ) ในอัตราไม่เกินร้อยละ 25
2	ค้างชำระ 7-12 งวดเดือน	ค้างชำระ 1 งวดเดือน	(กลับรายการ) ในอัตราไม่เกินร้อยละ 50
3	ค้างชำระ 7-12 งวดเดือน	ไม่ค้างชำระค่างวด	(กลับรายการ) ในอัตราไม่เกินร้อยละ 100
4	ค้างชำระ 4-6 งวดเดือน	ค้างชำระ 2-3 งวดเดือน	(กลับรายการ) ในอัตราไม่เกินร้อยละ 25
5	ค้างชำระ 4-6 งวดเดือน	ค้างชำระ 1 งวดเดือน	(กลับรายการ) ในอัตราไม่เกินร้อยละ 50
6	ค้างชำระ 4-6 งวดเดือน	ไม่ค้างชำระค่างวด	(กลับรายการ) ในอัตราไม่เกินร้อยละ 100

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ มีลูกหนี้ตามสัญญาเข้าซื้อรายชื่อย่อยจากการปรับโครงสร้างหนี้ คงเหลือจำนวน 63 ราย และ 89 ราย จำนวนเงิน 16.06 ล้านบาท และ 26.61 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ มีลูกหนี้ตามสัญญาเข้าซื้อรายชื่อย่อยจากการเปลี่ยนสัญญาใหม่ คงเหลือจำนวน 539 ราย และ 540 ราย จำนวนเงิน 205.60 ล้านบาท และ 207.38 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ ได้นำลูกหนี้ตามสัญญาเข้าซื้อ (สุทธิจากดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) จำนวนเงินรวมประมาณ 360.36 ล้านบาท และ 415.03 ล้านบาท ตามลำดับไปเป็นหลักประกันหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยตามหมายเหตุ 21

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

8. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน-สุทธิ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	17,517,349.77	12,512,938.59	19,165,215.77	16,510,777.70
หัก ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้				
และค่านายหน้ารอดัดจ่าย	(1,460,044.53)	(621,483.14)	(1,951,989.48)	(888,837.06)
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(509,660.00)	(487,625.00)	(433,510.00)	(549,695.00)
สุทธิ	<u>15,547,645.24</u>	<u>11,403,830.45</u>	<u>16,779,716.29</u>	<u>15,072,245.64</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ มีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินแยกตามอายุหนี้ ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	จำนวนสัญญา	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553			
		ยอดลูกหนี้หลังหักดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	ยอดลูกหนี้ที่ใช้ในการคำนวณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	อัตราร้อยละของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน					
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	29	10,091,629.65	67,950.55	1 (หลังหักหลักประกัน)	679.51
ค้างชำระ 1 งวด	26	12,996,189.11	-	1 (หลังหักหลักประกัน)	-
ค้างชำระมากกว่า 1 งวดถึง 3 งวด	2	1,204,806.78	263,678.23	2 (หลังหักหลักประกัน)	5,273.57
ค้างชำระมากกว่า 3 งวดถึง 6 งวด	3	1,308,604.47	-	20(หลังหักหลักประกัน)	-
ค้างชำระมากกว่า 6 งวดถึง 12 งวด	1	2,389,188.29	1,982,646.23		991,323.12
รวม	61	27,990,418.30	2,314,275.01		997,276.20
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติม					-
รวมค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ					997,276.20
ค่านายหน้ารอดัดจ่าย	-	38,374.81	-		-
รวมทั้งหมด	61	<u>28,028,793.11</u>	<u>2,314,275.01</u>		<u>997,276.20</u>

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

(หน่วย : บาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552

	จำนวน	ยอดลูกหนี้หลัง	ยอดลูกหนี้ที่ใช้ใน	อัตราร้อยละ	ค่าเผื่อหนี้ สงสัยจะสูญ
		หักดอกเบี้ยที่ยัง สัญญา	การคำนวณค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ	ของค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ	
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน					
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	10	3,073,701.16	-	1 (หลังหักหลักประกัน)	-
ค้างชำระ 1 งวด	40	20,397,534.58	-	1 (หลังหักหลักประกัน)	-
ค้างชำระมากกว่า 1 งวดถึง 3 งวด	9	6,000,718.18	317,282.73	2 (หลังหักหลักประกัน)	6,345.66
ค้างชำระมากกว่า 3 งวดถึง 6 งวด	2	953,724.30	-	20 (หลังหักหลักประกัน)	-
ค้างชำระมากกว่า 6 งวดถึง 12 งวด	1	2,360,231.20	1,953,689.14	50 (ก่อนหักหลักประกัน)	976,844.58
รวม	62	32,785,909.42	2,270,971.87		983,190.24
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติม					14.76
รวมค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ					983,205.00
ค่านายหน้ารอการตัดจ่าย	-	49,257.51	-		-
รวมทั้งหมด	62	32,835,166.93	2,270,971.87		983,205.00

9. คุณภาพของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน

9.1 บริษัทฯ หยุดรับรู้รายได้จากสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินเมื่อลูกหนี้ค้างชำระค้างงวดเกินกว่า 4 งวดขึ้นไป (หรือ 3 งวดขึ้นไป หากนับจำนวนงวดตามวิธีที่ธนาคารพาณิชย์ถือปฏิบัติ) เว้นแต่เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าลูกหนี้รายนั้น ๆ จะไม่สามารถชำระหนี้ได้ บริษัทฯ จะหยุดรับรู้รายได้จากลูกหนี้รายนั้นทันที การหยุดรับรู้รายได้ ดังกล่าว แตกต่างจากวิธีปฏิบัติของสมาคมนักบัญชี และผู้สอบบัญชี รับอนุญาตแห่งประเทศไทย (ปัจจุบันคือ สภาวิชาชีพบัญชี) ซึ่งกำหนดให้ธุรกิจสินเชื่อเพื่ออุปโภคและบริโภค (Consumer finance) ควรหยุดรับรู้รายได้ เมื่อลูกหนี้ค้างชำระค้างงวดเกิน 3 งวดขึ้นไป เนื่องจากบริษัทฯ ได้พิจารณาจากประวัติการรับชำระหนี้จากลูกหนี้ในอดีตและเพื่อให้สอดคล้องกับแนวทางการติดตามลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ และลูกหนี้ทางสัญญาเช่าทางการเงิน ซึ่งพบว่าลูกหนี้ที่ค้างชำระไม่เกิน 4 งวด ส่วนใหญ่อยู่ในช่วงร้อยละ 90 - 93 เป็นลูกหนี้ที่ยังมีการจ่ายชำระค้างงวดบางส่วน และสามารถกลับมาชำระจนเป็นบัญชีปกติได้ การใช้เกณฑ์ดังกล่าวจึงเหมาะสมสำหรับสภาพลูกหนี้ของบริษัทฯ ดังนั้น ฝ่ายบริหารพิจารณา และเห็นว่าวิธีปฏิบัติของบริษัทฯ มีความเหมาะสมกับธุรกิจของบริษัทฯ

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 ยอดลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวด ที่บริษัทฯ ยังคงรับรู้รายได้ และรายได้ดอกเบี้ยที่รับรู้จากลูกหนี้ดังกล่าว ซึ่งแตกต่างจากวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่กำหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ดังนี้

	(หน่วย : บาท)		
	ลูกหนี้ตาม สัญญาเช่าซื้อ	ลูกหนี้ตาม สัญญาเช่าการเงิน	รวม
ลูกหนี้- สุทธิจากดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวด ที่บริษัทฯ ยังคงรับรู้รายได้	52,402,689.82	2,389,188.29	57,181,066.40
รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้ที่ค้างชำระเกิน 3 งวด	19,614,188.98	115,159.79	19,844,508.56

9.2 วิธีการคำนวณค่าเผื่อนี้สงสัยของบริษัทฯ แตกต่างไปจากวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่กำหนด โดยสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย เรื่องการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับธุรกิจสินเชื่อ เพื่ออุปโภคและบริโภค (Consumer finance) วิธีปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวกำหนดให้บริษัทฯ ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนสำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระค่างวดเกินกว่า 3 งวด ขึ้นไป โดยไม่นำหลักประกันมาหักจากหนี้คงเหลือและพิจารณาการตั้งสำรองเป็นการทั่วไป สำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระน้อยกว่า 3 งวด อย่างไรก็ตาม ในปี 2552 และ 2551 บริษัทฯ มีผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจริงในอดีตจากช่วง 3 ปีที่ผ่านมา มีค่าเฉลี่ยประมาณร้อยละ 85 และ 80 ตามลำดับ ของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงเห็น ว่าวิธีการคำนวณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของบริษัทฯ นั้นมีความเหมาะสมกับการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ

10. ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ - สุทธิ

ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ จำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างเกินกำหนดชำระ ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับแยกตามอายุหนี้ที่ค้างเกินกำหนดชำระดังนี้		
- ไม่เกิน 3 เดือน	405,000.00	1,967,747.00
- มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	593,216.71	238,216.71
- มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	391.00	24,903.47
- มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	10,184,934.17	10,315,681.19
รวม	11,183,541.88	12,546,548.37
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(10,383,908.88)	(10,533,908.88)
สุทธิ	799,633.00	2,012,639.49

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

11. ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะสั้น-สุทธิ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น	95,955,288.27	104,025,288.27
เงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	1,370,987.73	1,438,586.67
รวม	97,326,276.00	105,463,874.94
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(66,205,288.26)	(66,238,037.56)
สุทธิ	31,120,987.74	39,225,837.38

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ประกอบด้วยเงินให้กู้ยืมระยะสั้นได้แก่ เงินให้กู้ยืมในรูปตั๋วสัญญาใช้เงิน ประเภทจ่ายคืนเมื่อทางถาม โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 11.50 - 15.00 ต่อปี และส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี ตามหมายเหตุ 12

12. ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะยาว

(หน่วย:บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	1,137,048.53	1,994,198.45
หัก เงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี	(1,137,048.53)	(1,438,586.67)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวครบกำหนดเกิน 1 ปี	-	555,611.78

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 เงินให้กู้ยืมระยะยาว จำนวน 1.14 ล้านบาท เป็นเงินให้กู้ยืมในรูปสัญญากู้เงิน ระยะเวลา 3 ปี โดยกำหนดรับชำระทุกเดือนพร้อมดอกเบี้ย ในอัตราดอกเบี้ยคงที่ 15% ต่อปี

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

13. สินค้ำคงเหลือ-สุทธิ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
ยานพาหนะเพื่อขาย	17,208,664.48	6,293,074.77
หัก ค้ำเผื่อการค้ำยค้ำของยานพาหนะ	(5,550.00)	(200,093.74)
ยานพาหนะเพื่อขาย-สุทธิ	17,203,114.48	6,092,981.03

14. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2553	31 ธันวาคม 2552	31 มีนาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
ลูกหนี้หุครับร้รายได้	45,913,968.87	46,896,203.82	45,913,968.87	45,316,594.01
หัก ค้ำเผื่อหนี้สังสัจะสุญ-ลูกหนี้หุครับร้รายได้	(45,701,676.58)	(46,099,118.52)	(45,701,676.58)	(44,519,508.71)
	212,292.29	797,085.30	212,292.29	797,085.30
ลูกหนี้ตามค้ำพิพาคษา	15,815,657.07	11,848,390.46	15,815,657.07	11,848,390.46
หัก ค้ำเผื่อหนี้สังสัจะสุญ-ลูกหนี้ตามค้ำพิพาคษา	(15,815,657.07)	(11,848,390.46)	(15,815,657.07)	(11,848,390.46)
	-	-	-	-
ภำยขำยค้ำงรับ	3,113,879.34	3,061,920.72	3,113,879.34	3,061,920.72
หัก ค้ำเผื่อหนี้สังสัจะสุญ-ภำยขำยค้ำงรับ	(806,641.12)	(721,681.72)	(806,641.12)	(721,681.72)
	2,307,238.22	2,340,239.00	2,307,238.22	2,340,239.00
คอกเบ็ยค้ำงรับ	3,996,685.84	4,341,889.83	3,996,685.84	4,341,889.83
หัก ค้ำเผื่อหนี้สังสัจะสุญ-คอกเบ็ยค้ำงรับ	(3,687,337.55)	(3,961,292.24)	(3,687,337.55)	(3,961,292.24)
	309,348.29	380,597.59	309,348.29	380,597.59
รำยได้ค้ำงรับ	1,963,894.88	2,394,639.48	1,963,894.88	2,394,639.48
ค้ำธรรมเน็ยมเงินกู้ขี้มจำกรนำครำยล่งหน้ำ	8,558,988.50	9,658,792.89	8,558,988.50	9,658,792.89
หัก ค้ำเผื่อหนี้สังสัจะสุญ-ค้ำธรรมเน็ยมเงินกู้ขี้ม จำกรนำครำยล่งหน้ำ	(500,000.00)	-	(500,000.00)	-
	8,058,988.50	9,658,792.89	8,058,988.50	9,658,792.89
อื่น ๆ	4,463,622.44	3,195,099.54	2,486,445.86	2,279,293.43
รวม	17,315,384.62	18,766,453.80	15,338,208.04	17,850,647.69

ลงชื่อกรรมการตามอำนำจ

15. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ)	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			31 มีนาคม 2553		31 ธันวาคม 2552	
			วิธีราคาทุน	เงินปันผล	วิธีราคาทุน	เงินปันผล
บริษัท เบลสซิ่ง แอสเสท- เซอร์วิสเชส จำกัด	120,000,000	99.99	119,999,930.00	-	119,999,930.00	-
บริษัท นวจากิมกร จำกัด	10,000,000	99.99	9,999,965.00	-	9,999,965.00	-
รวม			129,999,895.00	-	129,999,895.00	-

16. อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ

	งบการเงินรวม						(หน่วย : บาท)
	ส่วนปรับปรุงที่ดิน ตามสัญญาเช่า	ส่วนปรับปรุงอาคาร ตามสัญญาเช่า	เครื่องตกแต่ง และติดตั้ง	เครื่องมือ เครื่องใช้สำนักงาน	ยานพาหนะ	ยานพาหนะให้เช่า	รวม
ราคาทุน :							
วันที่ 31 ธันวาคม 2552	3,491,358.15	10,646,368.91	6,138,002.97	21,650,369.10	62,149.53	26,074,543.30	68,062,791.96
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	30,000.00	-	-	30,000.00
โอนเข้า	-	10,000.00	-	-	-	1,117,271.03	1,127,271.03
จำหน่าย	-	-	-	-	-	(5,671,812.35)	(5,671,812.35)
โอนออก	-	-	-	-	-	-	-
วันที่ 31 มีนาคม 2553	3,491,358.15	10,656,368.91	6,138,002.97	21,680,369.10	62,149.53	21,520,001.98	63,548,250.64
ค่าเสื่อมราคาสะสม :							
วันที่ 31 ธันวาคม 2552	(1,980,285.01)	(5,882,823.40)	(4,019,480.76)	(14,512,463.14)	(62,147.53)	(8,252,719.88)	(34,709,919.72)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(86,088.28)	(422,206.17)	(213,118.31)	(805,848.11)	-	(915,134.67)	(2,442,395.54)
จำหน่าย	-	-	-	-	-	2,123,903.03	2,123,903.03
โอนออก	-	-	-	-	-	-	-
วันที่ 31 มีนาคม 2553	(2,066,373.29)	(6,305,029.57)	(4,232,599.07)	(15,318,311.25)	(62,147.53)	(7,043,951.52)	(35,028,412.23)
ค่าเผื่อด้อยค่าสะสม							
วันที่ 31 ธันวาคม 2552	-	-	-	-	-	(136,036.95)	(136,036.95)
ขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับงวด	-	-	-	-	-	136,036.95	136,036.95
วันที่ 31 มีนาคม 2553	-	-	-	-	-	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
วันที่ 31 ธันวาคม 2552	1,511,073.14	4,763,545.51	2,118,522.21	7,137,905.96	2.00	17,685,786.47	33,216,835.29
วันที่ 31 มีนาคม 2553	1,424,984.86	4,351,339.34	1,905,403.90	6,362,057.85	2.00	14,476,050.46	28,519,838.41
ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวด 3 เดือน							
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552							4,630,124.88
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553							2,442,395.54

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

งบการเงินเฉพาะกิจการ						(หน่วย : บาท)
	ส่วนปรับปรุงที่ดิน ตามสัญญาเช่า	ส่วนปรับปรุงอาคาร ตามสัญญาเช่า	เครื่องตกแต่ง และติดตั้ง	เครื่องมือ เครื่องใช้สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
ราคาทุน :						
วันที่ 31 ธันวาคม 2552	3,491,358.15	10,646,368.91	6,138,002.97	21,338,640.64	62,149.53	41,676,520.20
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	30,000.00	-	30,000.00
โอนเข้า	-	10,000.00	-	-	-	10,000.00
จำหน่าย	-	-	-	-	-	-
โอนออก	-	-	-	-	-	-
วันที่ 31 มีนาคม 2553	3,491,358.15	10,656,368.91	6,138,002.97	21,368,640.64	62,149.53	41,716,520.20
ค่าเสื่อมราคาสะสม :						
วันที่ 31 ธันวาคม 2552	(1,980,285.01)	(5,882,823.40)	(4,019,480.76)	(14,419,456.02)	(62,147.53)	(26,364,192.72)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(86,088.28)	(422,206.17)	(213,118.31)	(790,899.91)	-	(1,512,312.67)
จำหน่าย	-	-	-	-	-	-
วันที่ 31 มีนาคม 2553	(2,066,373.29)	(6,305,029.57)	(4,232,599.07)	(15,210,355.93)	(62,147.53)	(27,876,505.39)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี						
วันที่ 31 ธันวาคม 2552	1,511,073.14	4,763,545.51	2,118,522.21	6,919,184.62	2.00	15,312,327.48
วันที่ 31 มีนาคม 2553	1,424,984.86	4,351,339.34	1,905,403.90	6,158,284.71	2.00	13,840,014.81
ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวด 3 เดือน						
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552						1,665,185.01
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553						1,512,312.67

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มีทรัพย์สินซึ่งคิดค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่ในราคาทุน จำนวน 9.97 ล้านบาท และ 9.51 ล้านบาท ตามลำดับ

17. ทรัพย์สินรอการขาย-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
ที่ดิน อาคารชุด และรถยนต์ให้เช่าซื้อที่ดิน	23,847,419.64	42,841,717.98
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(4,429,109.80)	(8,601,727.13)
สุทธิ	19,418,309.84	34,239,990.85

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

18. โปรแกรมคอมพิวเตอร์-สุทธิ

	<u>งบการเงินรวม</u>			
	(หน่วย : บาท)			
	<u>ยอดคงเหลือ</u>	<u>เพิ่มขึ้น</u>	<u>โอนเข้า</u>	<u>ยอดคงเหลือ</u>
	<u>ณ วันที่</u>		<u>(ออก)</u>	<u>ณ วันที่</u>
	<u>31 ธันวาคม 2552</u>			<u>31 มีนาคม 2553</u>
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	9,875,826.45	1,540,000.00	-	11,415,826.45
งานระหว่างติดตั้ง	2,010,000.00	595,500.00	(595,500.00)	2,010,000.00
รวม	11,885,826.45	2,135,500.00	(595,500.00)	13,425,826.45
<u>หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม</u>	<u>(2,445,254.43)</u>	<u>(261,345.88)</u>	-	<u>(2,706,600.31)</u>
โปรแกรมคอมพิวเตอร์-สุทธิ	9,440,572.02			10,719,226.14
ค่าตัดจำหน่ายที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวด 3 เดือน				
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552				276,378.81
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553				261,345.88

	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>			
	(หน่วย : บาท)			
	<u>ยอดคงเหลือ</u>	<u>เพิ่มขึ้น</u>	<u>โอนเข้า</u>	<u>ยอดคงเหลือ</u>
	<u>ณ วันที่</u>		<u>(ออก)</u>	<u>ณ วันที่</u>
	<u>31 ธันวาคม 2552</u>			<u>31 มีนาคม 2553</u>
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	9,837,826.45	1,540,000.00	-	11,377,826.45
งานระหว่างติดตั้ง	2,010,000.00	595,500.00	(595,500.00)	2,010,000.00
รวม	11,847,826.45	2,135,500.00	(595,500.00)	13,387,826.45
<u>หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม</u>	<u>(2,439,177.51)</u>	<u>(260,688.42)</u>	-	<u>(2,699,865.93)</u>
โปรแกรมคอมพิวเตอร์-สุทธิ	9,408,648.94			10,687,960.52
ค่าตัดจำหน่ายที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวด 3 เดือน				
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552				275,688.42
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553				260,688.42

19. เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ และบริษัทย่อยนำเงินฝากประจำ จำนวน 3.54 ล้านบาท และ 3.46 ล้านบาท ตามลำดับ วางค้ำประกันศาล เพื่อการฟ้องร้องดำเนินคดีกับลูกหนี้ของบริษัทฯ จำนวน 0.20 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันการไฟฟ้า จำนวน 0.02 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันไปรษณีย์ และจำนวน 0.10 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันหนังสือค้ำประกันจากธนาคาร ตามหมายเหตุ 34.1

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

20. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

20.1 เงินเบิกเกินบัญชี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ มีวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารทั้งสิ้นจำนวน 50 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตามราคาตลาด (MOR) วงเงินเบิกเกินบัญชี จำนวน 30 ล้านบาท กู้ประกันโดยการโอนสิทธิ์ตามสัญญาเช่าซื้อ ตามหมายเหตุ 7 และวงเงินเบิกเกินบัญชี จำนวน 10 ล้านบาท กู้ประกันโดยการจดจำนองที่ดินและห้องชุดจำนวน 6 ห้องชุด ตามหมายเหตุ 17

20.2 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินหลายแห่ง จำนวน 72 ล้านบาท และ 77 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเงินกู้ยืมในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงิน ประเภทอายุ 1-3 เดือน จากวงเงินกู้ยืมหมุนเวียน ทบทวนวงเงินทุก 1 ปี มีอัตราดอกเบี้ยตลาดอ้างอิงตามราคา (MLR/MMR) โดยเงินกู้ระยะสั้น ส่วนหนึ่งจำนวน 22 ล้านบาทและ 37 ล้านบาท ตามลำดับ กู้ประกันโดยการจดจำนองที่ดินและห้องชุดจำนวน 6 ห้องชุด ตามหมายเหตุ 17

21. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ประกอบด้วย

			(หน่วย : บาท)		
			<u>งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ</u>		
			<u>31 มีนาคม 2553</u>	<u>31 ธันวาคม 2552</u>	
เงินกู้ยืมระยะยาว	วงเงิน	อัตราดอกเบี้ย			เงื่อนไข
ธนาคารแห่งที่หนึ่ง					
วงเงินที่ 1	100.00	MLR	15,000,000.00	28,600,000.00	ชำระ 30 งวดๆ ละ 3.4 ล้านบาท
วงเงินที่ 2	150.00	MLR	-	10,000,000.00	ชำระ 30 งวด งวดละ 10 ล้านบาท
ธนาคารแห่งที่สอง					
	100.00	7.25	53,200,000.00	61,600,000.00	ชำระคืนภายใน 3 ปี นับจากวันทำสัญญา แบ่งชำระ 36 งวดๆ ละ 2.8 ล้านบาท
ธนาคารแห่งที่สาม					
	300.00	MLR	130,000,000.00	160,000,000.00	ชำระคืนภายใน 3 ปี นับจากวันทำสัญญา แบ่งชำระ 30 งวดๆ ละ 10 ล้านบาท
รวม			198,200,000.00	260,200,000.00	
หัก เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี			(168,600,000.00)	(192,200,000.00)	
คงเหลือ			29,600,000.00	68,000,000.00	
			<u>งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ</u>		
			<u>31 มีนาคม 2553</u>	<u>31 ธันวาคม 2552</u>	
ราคาตามบัญชีต้นงวด			260,200,000.00	710,200,000.00	
ผู้เพิ่มระหว่างงวด			-	90,000,000.00	
ชำระคืนระหว่างงวด			(62,000,000.00)	(540,000,000.00)	
ราคาตามบัญชีสิ้นงวด			198,200,000.00	260,200,000.00	

21.1 เงินกู้ยืมจากธนาคารแห่งที่หนึ่งวงเงินที่ 1 กู้ประกัน โดยการโอนสิทธิ์ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน ตามหมายเหตุ 7 และ 8

21.2 เงินกู้ยืมจากธนาคารแห่งที่หนึ่งวงเงินที่ 1, แห่งที่สองและแห่งที่สาม กู้ประกันโดยการโอนสิทธิ์ตามสัญญาเช่าซื้อ ตามหมายเหตุ 7

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

22. หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน		
- ครบกำหนดไม่เกิน 1 ปี	1,548,030.96	1,701,175.45
- ครบกำหนด 1-5 ปี	1,056,741.64	1,365,155.02
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	2,604,772.60	3,066,330.47
หัก ดอกเบี้ยจ่ายในอนาคตของสัญญาเช่าทางการเงิน	(226,999.83)	(288,556.63)
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	2,377,772.77	2,777,773.84
หัก ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี	(1,376,606.61)	(1,502,351.92)
สุทธิ	1,001,166.16	1,275,421.92

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 เป็นหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินในอุปกรณ์สำนักงานกับบริษัทแห่งหนึ่ง จำนวน 14 ฉบับ และ 14 ฉบับ ตามลำดับ จ่ายชำระปีละ 1.87 ล้านบาท และ 2.84 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเวลา 48 เดือน ซึ่งบริษัทฯ มีสิทธิในการเลือกซื้อเมื่อสิ้นสุดสัญญา

23. เงินปันผลและสำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 116 บริษัทฯ จะต้องจัดสรรสำรอง ("สำรองตามกฎหมาย") อย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินสำรองนี้จะนำไปจ่ายเงินปันผลไม่ได้

24. หุ้นสามัญซื้อคืน/สำรองหุ้นสามัญซื้อคืน

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 5/2551 เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2551 มีมติให้ซื้อหุ้นสามัญซื้อคืน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการบริหารทางการเงิน เนื่องจากบริษัทฯ มีสภาพคล่องส่วนเกิน ดังนั้นบริษัทฯ จึงได้มีโครงการซื้อหุ้นสามัญคืนไม่เกิน 75 ล้านหุ้น โดยวงเงินสูงสุดไม่เกิน 40 ล้านบาท กำหนดระยะเวลาในการซื้อสามัญหุ้นคืนตั้งแต่วันที่ 2 ตุลาคม 2551 ถึงวันที่ 1 เมษายน 2552 ซึ่งหลักเกณฑ์ในการกำหนดราคาหุ้นสามัญที่จะซื้อคืนเป็นไปตามข้อตกลงของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย นโยบายการจำหน่ายหุ้นสามัญซื้อคืนพิจารณาโดยคณะกรรมการบริษัทภายหลัง 6 เดือน นับแต่การซื้อหุ้นคืนเสร็จสิ้นแต่ต้องไม่เกิน 3 ปี

ตามหนังสือสภาวิชาชีพบัญชี ที่ ศ.สบวช. 016/2548 ลงวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2548 ได้กำหนดให้บริษัทฯ ที่มีการซื้อหุ้นคืนต้องมีกำไรสะสมไม่น้อยกว่ามูลค่าหุ้นซื้อคืนที่ยังคงเหลืออยู่ในบัญชี และกรณีที่น่ากำไรสะสมไปจ่ายเงินปันผล กำไรสะสมหลังจากจ่ายเงินปันผลต้องมีจำนวนไม่น้อยกว่าหุ้นซื้อคืน เพื่อให้สอดคล้องกับบันทึกของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ซึ่งพิจารณาประเด็นการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารการเงินตามมาตรา 66/1 (2) แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด พ.ศ. 2535

25. รายได้จากกรให้เช่า

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ ย่อยทำสัญญาให้เช่ารถยนต์ จำนวน 1 สัญญา และ 204 สัญญา ตามลำดับ ซึ่งมีอายุ 1 - 2 ปี โดยมีรายได้จากกรให้เช่าสำหรับระยะเวลาดังต่อไปนี้ (หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม	
	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุด 31 มีนาคม	
	2553	2552
ระยะเวลาที่ไม่เกิน 1 ปี	405,000.00	1,308.41
ระยะเวลาที่เกิน 1 ปี	-	-
รวม	405,000.00	1,308.41

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

26. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะงาน

รายการค่าใช้จ่ายตามลักษณะงานที่สำคัญ ได้แก่

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2553	2552	2553	2552
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	9,991,562.99	13,361,527.71	6,334,369.48	7,768,350.37
ค่าตอบแทนกรรมการ	2,013,500.00	2,016,500.00	2,013,500.00	2,016,500.00
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	4,978,383.97	3,803,662.47	4,978,383.97	3,803,662.47
ค่าเสื่อมราคาและค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์ตัดจ่าย	2,703,083.96	6,151,733.67	1,773,001.09	3,261,506.31
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	33,354,900.42	10,384,221.55	33,354,900.42	10,384,221.55
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	3,228,623.79	4,188,360.66	3,292,785.71	5,003,027.25
ค่าเช่าและค่าบริการสาธารณูปโภค	3,122,572.30	2,882,223.13	1,820,663.70	2,133,608.16

27. ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนกรรมการนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทฯ ตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด พ.ศ. 2535 โดยไม่รวมเงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการในฐานะผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือน ค่าตอบแทนและผลประโยชน์อื่นให้แก่กรรมการเฉพาะในฐานะผู้บริหาร และให้แก่ผู้บริหารตามนิยามในประกาศของสำนักคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ อันได้แก่ ผู้จัดการหรือผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารที่รายชื่อแรกต่อจากผู้จัดการลงมา และผู้ซึ่งดำรงตำแหน่งเทียบเท่าระดับบริหารรายชื่อที่รายชื่อแรก และให้หมายความรวมถึงผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารในสายงานบัญชี หรือการเงินที่เป็นระดับผู้จัดการฝ่ายนั้นขึ้นไปหรือเทียบเท่า

28. ต้นทุนทางการเงิน

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2553	2552	2553	2552
ดอกเบี้ยจ่าย	5,726,170.74	14,925,882.38	5,781,136.48	15,006,791.16
ค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืม	12,000.00	-	12,000.00	-
ค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืมตัดจ่าย	1,185,527.37	1,886,437.00	1,185,527.37	1,886,437.00
รวมต้นทุนทางการเงิน	6,923,698.11	16,812,319.38	6,978,663.85	16,893,228.16

29. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี-สุทธิ/ภาษีเงินได้นิติบุคคล

บริษัทฯ มีภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		
	ยอดคงเหลือ	บันทึกเป็นค่าใช้จ่าย	ยอดคงเหลือ
	1 มกราคม 2553	(รายได้) ในงบกำไรขาดทุน	31 มีนาคม 2553
- สิ้นทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	28,064,086.65	5,085,266.66	33,149,353.31
ค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สินรอการขาย	2,251,271.00	(1,142,328.54)	1,108,942.46
เงินรับล่วงหน้าจากผู้เช่าเพื่อสิทธิการซื้อ			
เพื่อเลือกของสัญญาเช่าทางการเงิน	891,700.89	(56,816.65)	834,884.24
รวมทรัพย์สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	<u>31,207,058.54</u>	<u>3,886,121.47</u>	<u>35,093,180.01</u>
- หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ผลแตกต่างชั่วคราวของการรับรู้ค่านายหน้ารอการตัดบัญชี	4,812,466.41	(966,604.99)	3,845,861.42
ผลแตกต่างชั่วคราวของการรับรู้รายได้ตามสัญญาเช่าการเงิน	4,103,747.99	(846,307.83)	3,257,440.16
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	<u>8,916,214.40</u>	<u>(1,812,912.82)</u>	<u>7,103,301.58</u>
สุทธิ	<u>22,290,844.14</u>	<u>2,073,208.65</u>	<u>27,989,878.43</u>

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ยอดคงเหลือ	บันทึกเป็นค่าใช้จ่าย	ยอดคงเหลือ
	1 มกราคม 2553	(รายได้) ในงบกำไรขาดทุน	31 มีนาคม 2553
- สิ้นทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	27,992,621.64	5,085,266.66	33,077,888.30
ค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สินรอการขาย	2,150,431.78	(1,043,154.33)	1,107,277.45
เงินรับล่วงหน้าจากผู้เช่าเพื่อสิทธิการซื้อ			
เพื่อเลือกของสัญญาเช่าทางการเงิน	891,700.89	(56,816.65)	834,884.24
รวมทรัพย์สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	<u>31,034,754.31</u>	<u>3,985,295.68</u>	<u>35,020,049.99</u>
- หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ผลแตกต่างชั่วคราวของการรับรู้ค่านายหน้ารอการตัดบัญชี	4,812,466.41	(966,604.99)	3,845,861.42
ผลแตกต่างชั่วคราวของการรับรู้รายได้ตามสัญญาเช่าการเงิน	4,103,747.99	(846,307.83)	3,257,440.16
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	<u>8,916,214.40</u>	<u>(1,812,912.82)</u>	<u>7,103,301.58</u>
สุทธิ	<u>22,118,539.91</u>	<u>2,172,382.86</u>	<u>27,916,748.41</u>

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2553	2552	2553	2552
- ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามแบบแสดงรายการ	428,988.03	3,531,064.75	515,254.64	3,525,016.04
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผล				
แตกต่างชั่วคราวที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	(6,272,922.79)	(3,029,556.02)	(6,272,922.79)	(3,029,556.02)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามบัญชี	(5,843,934.76)	501,508.73	(5,757,668.15)	495,460.02

การกระทบยอดระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามที่คาดไว้กับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่เกิดขึ้นจริง มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2553	2552	2553	2552
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(24,445,459.82)	(2,708,933.82)	(23,179,355.59)	2,105,588.75
อัตราภาษีเงินได้(ร้อยละ)	25	25	25	25
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามที่คาดไว้	(6,111,364.96)	(677,233.46)	(5,794,838.90)	526,397.19
ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่าย				
ที่ไม่ถือเป็นรายได้และค่าใช้จ่ายทางภาษี-สุทธิ	(7,561,856.53)	992,550.90	(7,661,030.74)	(30,937.17)
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเงินได้	474,714.29	(976,760.86)	474,714.29	(976,760.86)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(7,087,142.24)	(661,443.42)	(7,186,316.45)	(481,300.84)

ตามพระราชกฤษฎีกาฉบับที่ 475 (พ.ศ.2551) ลงวันที่ 6 สิงหาคม 2551 กำหนดให้ลดหย่อนอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลจากร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิ เฉพาะส่วนที่ไม่เกินสามร้อยล้านบาท สำหรับบริษัทที่มีหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เป็นเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องตอกันนับแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรกที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 ซึ่งบริษัทฯ เริ่มใช้สิทธิ์ประโยชน์ดังกล่าวในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ปี 2551 การคำนวณดังกล่าวทำให้เกิด“ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเงินได้” ในการกระทบยอดข้างต้น

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

ส่วนประกอบของกำไรเงินได้ค้างจ่าย มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2553	2552	2553	2552
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(5,744,761.96)	501,508.73	(5,757,668.15)	495,460.02
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีต้นงวด	(22,118,539.00)	(16,023,694.68)	(22,118,539.91)	(16,023,694.68)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสิ้นงวด	28,292,288.49	19,239,441.99	28,391,462.70	19,053,250.70
รวม	428,987.53	3,717,256.04	515,254.64	3,525,016.04
หัก ภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่ายล่วงหน้า	(170,076.37)	(248,376.20)	(57,715.15)	(76,167.36)
กำไรเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	258,911.16	3,468,879.84	457,539.49	3,448,848.68

30. กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น

การกระทบยอดระหว่างกำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	กำไร(ขาดทุน)สุทธิ		จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น	
2553	2552	2553	2552	2553	2552	
	พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท
กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	(17,483)	(2,047)	750,000	750,000		
หัก หุ้นสามัญซื้อคืน	-	-	(10,256)	-		
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นที่เป็นของผู้ถือหุ้นภายนอก	(17,483)	(2,047)	739,744	750,000	(0.024)	(0.003)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	กำไร(ขาดทุน)สุทธิ		จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น	
2553	2552	2553	2552	2553	2552	
	พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท
กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	(16,118)	2,587	750,000	750,000		
หัก หุ้นสามัญซื้อคืน	-	-	(10,256)	-		
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นที่เป็นของผู้ถือหุ้นภายนอก	(16,118)	2,587	739,744	750,000	(0.022)	0.003

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

31. การแก้ไขข้อผิดพลาด งบการเงินปี 2551

ในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ต้องชำระในปี 2551 บริษัทฯ ได้ตรวจสอบและพบว่าสำรongsหนี้สูญในปีก่อนจำนวน 44.46 ล้านบาท ไม่มีสิทธิถือเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้อีก จึงตัดสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดของสำรongsหนี้สูญดังกล่าว จำนวน 11.12 ล้านบาทออกจากบัญชี บันทึกเป็นภาษีเงินได้นิติบุคคลทั้งจำนวน

ต่อมาระหว่างเดือนเมษายน 2552 ก่อนที่จะนำส่งภาษีเงินได้นิติบุคคล บริษัทฯ ตรวจสอบว่าสำรongsหนี้สูญจำนวนดังกล่าวส่วนหนึ่งถือเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ในปี 2551 ทั้งนี้เนื่องจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อรายหนึ่งจำนวน 24.40 ล้านบาท ที่ได้ตั้งสำรongsหนี้สูญทั้งจำนวนก่อนปี 2551 นั้นเป็นลูกหนี้ที่ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ เมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2551 โดยบริษัทฯ ได้รับชำระหนี้จำนวน 3.85 ล้านบาท ดังนั้นสำรongsหนี้สูญดังกล่าวจำนวน 20.55 ล้านบาท จึงถือเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ นอกจากนี้ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อส่วนหนึ่งจำนวน 20.06 ล้านบาท ซึ่งเป็นลูกหนี้ตามคำพิพากษาและบริษัทได้ติดตามหนี้ถึงที่สุดแล้วที่ยังไม่หมดอายุความจึงถือเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ในปี 2551 จึงมีผลทำให้ในปี 2551 ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายบันทึกสูงไป จำนวน 10.19 ล้านบาท และค่าภาษีเงินได้นิติบุคคลสูงไปด้วยจำนวนเดียวกัน

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2552 บริษัทฯ จึงได้ปรับปรุงรายการดังกล่าวย้อนหลังตั้งแต่ปี 2551 บันทึกภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายลดลงจำนวน 10.19 ล้านบาท และภาษีเงินได้นิติบุคคลลดลงด้วยจำนวนเดียวกัน ทำให้กำไรสุทธิหลังภาษีเพิ่มขึ้น จำนวน 10.19 ล้านบาท หนี้สินลดลงและกำไรสะสมเพิ่มขึ้นด้วยจำนวนเดียวกันในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

32. การเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

32.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ กระแสรายวัน และประจำ อายุไม่เกิน 3 เดือน ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
เงินสด	883,070.00	787,209.00	853,070.00	748,300.00
เงินฝากธนาคาร	58,377,640.95	16,373,188.05	33,480,878.89	10,537,844.17
	<u>59,260,710.95</u>	<u>17,160,397.05</u>	<u>34,333,948.89</u>	<u>11,286,144.17</u>

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

(หน่วย : บาท)

	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
32.2 รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด				
32.2.1 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินโอนไปเป็น สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น(ลูกหนี้บังคับคดีและลูกหนี้ตามคำพิพากษา)	3,937,109.86	17,750,333.67	3,937,109.86	17,750,333.67
32.2.2 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินรับโอนจาก ทรัพย์สินรอกการขาย เนื่องจากลูกหนี้ปีบัญชี	3,231,353.10	-	3,231,353.10	-
32.2.3 ทรัพย์สินรอกการขายรับโอนมาจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ และสัญญาเช่าการเงิน	22,263,074.36	35,288,596.00	22,263,074.36	35,288,596.00
32.2.4 ทรัพย์สินรอกการขายรับโอนมาจากสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (ลูกหนี้บังคับคดี)	916,725.70	745,251.15	916,725.70	745,251.15
32.2.5 ซื้ออุปกรณ์ภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	-	134,000.00	-	134,000.00
32.2.6 ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับเพิ่มขึ้นจากการขาย ยานพาหนะให้กับบริษัทอื่น	-	10,678,484.52	-	-
32.2.7 ยานพาหนะเพื่อให้เช่าเพิ่มขึ้นจากการรับโอนมาจาก ยานพาหนะที่มีไว้เพื่อขาย	1,117,271.03	-	-	-

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

33. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

(หน่วย : พันบาท)

รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงานตามงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 และ 2552 มีดังนี้

	ธุรกิจให้เช่าซื้อและ เช่าการเงิน		ธุรกิจให้เช่า		ธุรกิจรับจำนำ		รายการระหว่างกัน		รวม	
	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552
	รายได้จากสัญญาเช่าซื้อ	36,511	55,980	-	-	-	-	-	-	36,511
รายได้จากสัญญาเช่าทางการเงิน	564	1,231	-	-	-	-	-	-	564	1,231
รายได้จากการให้เช่า	-	-	1,397	1,033	-	-	(992)	(1,033)	405	-
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	3,000	4,059	-	-	(3,000)	(1,926)	-	2,133
รายได้จากธุรกิจประมวลรถยนต์เพื่อจำหน่าย	-	-	625	-	-	-	-	-	625	-
ดอกเบี้ยรับ	1,187	2,600	60	46	-	-	(55)	(44)	1,192	2,602
รายได้อื่น	6,472	6,490	74	2,008	-	-	(1,219)	(2,159)	5,327	6,339
ต้นทุนการให้เช่า	-	-	(2,104)	(11,490)	-	-	-	1,484	(2,104)	(10,006)
ต้นทุนธุรกิจประมวลรถยนต์ใช้แล้วเพื่อจำหน่าย	-	-	(504)	-	-	-	-	-	(504)	-
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและบริหาร	(27,580)	(36,918)	(3,803)	(578)	(13)	-	5,213	3,704	(26,183)	(33,792)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(33,355)	(10,384)	-	-	-	-	-	-	(33,355)	(10,384)
ต้นทุนทางการเงิน	(6,978)	(16,893)	-	-	-	-	55	81	(6,923)	(16,812)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	7,061	481	(99)	180	-	-	-	-	6,962	661
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(16,118)	2,587	(1,354)	(4,742)	(13)	-	-	-	(17,483)	(2,048)
สินทรัพย์ที่ใช้ในส่วนงาน	13,840	19,968	15,305	47,992	6	-	(73)	-	29,151	67,887
สินทรัพย์ส่วนกลาง	1,409,577	2,005,918	64,739	45,894	9,983	-	(173,924)	-	1,484,299	1,877,888
สินทรัพย์รวม	1,423,417	2,025,886	80,044	93,886	9,989	-	-	-	1,513,450	1,945,775

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

34. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า

34.1 นอกจากหนี้สินตามที่ปรากฏในงบดุล ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ และบริษัทย่อยยังมีภาระผูกพันอื่นดังนี้ (หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2553	31 ธันวาคม 2552	31 มีนาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
หนังสือค้ำประกันจากธนาคาร	0.32	0.32	0.21	0.21
เงินเบิกเกินบัญชี (ยังไม่ได้ใช้)	50.00	50.00	50.00	50.00

สินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ในรูปของหนังสือค้ำประกันจากธนาคารตามงบการเงินรวมส่วนใหญ่ค้ำประกันโดยบัญชี

เงินฝากประจำตามหมายเหตุ 19

34.2 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาอนุญาตให้ใช้สิทธิซื้อซอฟต์แวร์ระบบเช่าซื้อและระบบบัญชีกับบริษัทแห่งหนึ่ง เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 13.90 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 คงเหลือมูลค่าตามสัญญาเป็นจำนวนเงิน 2.19 ล้านบาท และ 2.78 ล้านบาท ตามลำดับ

34.3 บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินพร้อมอาคารกับบุคคลภายนอก เพื่อใช้เป็นสำนักงานโดยสัญญาเช่ามีอายุ 9 เดือน ถึง 10 ปี ซึ่งมีการผูกพันที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าสำหรับระยะเวลาแต่ละช่วงดังต่อไปนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2553	31 ธันวาคม 2552	31 มีนาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
ระยะเวลาที่ไม่เกิน 1 ปี	4,356,755.32	4,287,206.32	3,000,755.32	2,160,000.00
ระยะเวลาที่เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	7,289,000.00	-	7,220,000.00	7,200,000.00

35. เครื่องมือทางการเงิน

- ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงดังกล่าวเกิดจากการที่ลูกค้าไม่สามารถหรือไม่ประสงค์จะปฏิบัติตามข้อตกลงที่ให้ไว้กับบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ ได้มีการกำหนดนโยบายและขั้นตอนปฏิบัติในการปล่อยสินเชื่อเพื่อลดความเสี่ยงดังกล่าว โดยการจัดให้มีระเบียบปฏิบัติในการอนุมัติวงเงิน การพิจารณาความสามารถในการชำระหนี้ของลูกค้า การเรียกบุคคลค้ำประกันและเงินประกันการเช่า ตลอดจนการกำหนดนโยบายการเก็บเงินและเร่งรัดหนี้สินที่เข้มงวดทุกรูปแบบ

มูลค่าสูงสุดของความเสี่ยงคือ มูลค่าตามบัญชีของลูกค้าหนี้หักด้วยค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามที่แสดงไว้ในงบดุล

- ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตเนื่องจากรายได้ของบริษัทฯ มาจากสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าทางการเงิน ซึ่งแต่ละสัญญาจะมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ ณ วันที่ทำสัญญาร้อยละ 14.00 - 20.00 ต่อปี (Effective rate) ขณะที่ต้นทุนหลักของบริษัทฯ ประกอบด้วย ดอกเบี้ยและค่าใช้จ่ายในการกู้ยืม ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.00 - 9.00 ต่อปี ดังนั้นหากเกิดสภาวะความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดเงิน โดยเฉพาะในส่วนของเงินกู้ยืมที่เป็นอัตราดอกเบี้ยลอยตัวก็จะมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ทั้งในปัจจุบันและอนาคต

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ มีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ที่มีความเสี่ยงด้านราคาและด้านกระแสเงินสดอันเกิดจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม				อัตราดอกเบี้ย(ช่วง) (ร้อยละ)
	31 มีนาคม 2553				
	ไม่มีดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ยคงที่	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว	รวม	
- สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	14,343,181.41	752,722.50	44,164,807.04	59,260,710.95	0.25 - 0.50%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	-	1,099,112,536.11	-	1,099,112,536.11	14.00 - 20.00%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	-	26,951,255.69	-	26,951,255.69	14.00 - 20.00%
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	29,519,419.84	-	29,519,419.84	11.50 - 15.00%
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน	-	3,861,527.37	-	3,861,527.37	1.50%
รวม	14,343,181.41	1,160,197,461.51	44,164,807.04	1,218,705,449.96	
- หนี้สินทางการเงิน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	1,394,875.54	72,000,000.00	73,394,875.54	6.125 - 9.00%
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	14,641,422.49	198,200,000.00	212,841,422.49	5.85 - 9.00%
รวม	-	16,036,298.03	270,200,000.00	286,236,298.03	

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม				อัตราดอกเบี้ย(ช่วง) (ร้อยละ)
	31 ธันวาคม 2552				
	ไม่มีดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ยคงที่	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว	รวม	
- สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	8,034,517.70	752,722.50	40,504,372.48	49,291,612.68	0.25 - 0.50%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	-	1,204,450,817.50	-	1,204,450,817.50	12.00 - 18.00%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	-	31,851,961.93	-	31,851,961.93	12.00 - 18.00%
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	40,362,885.91	-	40,362,885.91	11.50 - 15.00%
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	555,611.78	-	555,611.78	11.50 - 15.00%
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน	-	3,782,000.00	-	3,782,000.00	1.50%
รวม	8,034,517.70	1,281,755,999.62	40,504,372.48	1,330,294,889.80	
- หนี้สินทางการเงิน					
เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	16,192,237.54	77,000,000.00	93,192,237.54	6.10 - 9.00%
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	289,738,394.16	289,738,394.16	5.85 - 9.00%
รวม	-	16,192,237.54	366,738,394.16	382,930,631.70	

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				อัตราดอกเบี้ย(ช่วง) (ร้อยละ)
	31 มีนาคม 2553				
	ไม่มีดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ยคงที่	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว	รวม	
- สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	14,164,216.36	-	20,169,732.53	34,333,948.89	0.25 - 0.50%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	-	1,099,112,536.11	-	1,099,112,536.11	14.00 - 20.00%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	-	26,951,255.69	-	26,951,255.69	14.00 - 20.00%
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	29,519,419.84	-	29,519,419.84	11.50 - 15.00%
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน	-	3,539,527.37	-	3,539,527.37	1.50%
รวม	<u>14,164,216.36</u>	<u>1,159,122,739.01</u>	<u>20,169,732.53</u>	<u>1,193,456,687.90</u>	
- หนี้สินทางการเงิน					
เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	1,394,875.54	72,000,000.00	73,394,875.54	6.125 - 9.000%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	24,000,000.00	-	24,000,000.00	0.75 - 1.00%
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	14,641,422.49	198,200,000.00	212,841,422.49	5.85 - 9.00%
รวม	<u>-</u>	<u>40,036,298.03</u>	<u>270,200,000.00</u>	<u>310,236,298.03</u>	

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				อัตราดอกเบี้ย(ช่วง) (ร้อยละ)
	31 ธันวาคม 2552				
	ไม่มีดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ยคงที่	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว	รวม	
- สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7,926,357.18	-	3,737,943.01	11,664,300.19	0.25 - 0.50%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	-	1,204,450,817.50	-	1,204,450,817.50	12.00 - 18.00%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	-	31,851,961.93	-	31,851,961.93	12.00 - 18.00%
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	40,362,885.91	-	40,362,885.91	11.50 - 15.00%
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	555,611.78	-	555,611.78	11.50 - 15.00%
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน	-	3,672,000.00	-	3,672,000.00	1.50%
รวม	<u>7,926,357.18</u>	<u>1,280,893,277.12</u>	<u>3,737,943.01</u>	<u>1,292,557,577.31</u>	
- หนี้สินทางการเงิน					
เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	16,192,237.54	77,000,000.00	93,192,237.54	6.10 - 9.00%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	19,000,000.00	-	19,000,000.00	1.00 - 1.75%
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	289,738,394.16	289,738,394.16	5.85 - 9.00%
รวม	<u>-</u>	<u>35,192,237.54</u>	<u>366,738,394.16</u>	<u>401,930,631.70</u>	

- ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

บริษัทฯ พึ่งพาเงินกู้จากสถาบันการเงินเพื่อเป็นแหล่งเงินทุนดังนั้นบริษัทฯ อาจมีความเสี่ยงหากสถาบันการเงินที่ให้บริษัทฯ กู้ยืมเงินไม่ให้กู้ต่ออายุเงินกู้ บริษัทฯ จึงกู้ยืมเงินระยะสั้นแบบเผื่อเรียก (At Call) เท่าที่จำเป็นและพยายามสำรองวงเงินสินเชื่อที่มีอยู่กับสถาบันการเงินต่าง ๆ ไว้สำหรับใช้ในกรณีฉุกเฉินเท่าที่จะเป็นไปได้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีโครงสร้างเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	31 มีนาคม 2553		31 ธันวาคม 2552	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินกู้ยืมระยะสั้น	73.40	25.64	93.19	24.34
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	183.24	64.02	221.74	57.90
รวมเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	256.64	89.66	314.93	82.24
เงินกู้ยืมระยะยาวสุทธิจากส่วนที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
ชำระเกินกว่าหนึ่งปี	29.60	10.34	68.00	17.76
รวมเงินกู้ยืมทั้งสิ้น	286.24	100.00	382.93	100.00

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม 2553		31 ธันวาคม 2552	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินกู้ยืมระยะสั้น	97.39	31.39	112.19	27.91
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	183.24	59.07	221.74	55.17
รวมเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	280.63	90.46	333.93	83.08
เงินกู้ยืมระยะยาวสุทธิจากส่วนที่กำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	29.60	9.54	68.00	16.92
รวมเงินกู้ยืมทั้งสิ้น	310.23	100.00	401.93	100.00

- ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ ไม่มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เนื่องจากบริษัท ไม่มีรายการค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

- มูลค่ายุติธรรม

ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินประเภทหมุนเวียน ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและเงินลงทุน เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้าที่แสดงในงบดุลมีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ เนื่องจากเป็นสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น และมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับท้องตลาด ส่วนหนี้สินทางการเงินระยะยาว ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน บริษัทฯ กำหนดจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดในอนาคตคิดลดด้วยอัตราตลาดของเงินกู้ยืมระยะยาวซึ่งต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่ามูลค่าตามบัญชีแสดงมูลค่าไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ

36. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยและพนักงานของกลุ่มบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยกลุ่มบริษัทและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5-12 ของเงินเดือน ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับจำนวนปีที่ทำงาน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้ บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ฟินันซ่า จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงาน เมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของกลุ่มบริษัท สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 และ 2552 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้จ่ายเงินสมทบกองทุน เป็นจำนวนเงิน 0.45 ล้านบาท และ 0.93 ล้านบาท ตามลำดับ ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ ได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 0.35 ล้านบาท และ 0.68 ล้านบาท ตามลำดับ

37. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทฯ ในการบริหารทางการเงินคือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง และการดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 งบการเงินรวมแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 0.24 :1 (งบการเงินเฉพาะกิจการ: อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 0.24 :1)

38. การรออนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

คณะกรรมการของบริษัท นวลิศซิ่ง จำกัด (มหาชน) ได้อนุมัติให้ออกงบการเงินแล้ว เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2553

ลงชื่อกรรมการตามอำนาจ